
   
 

 

 
 

Seduta del Consiglio di amministrazione del 29 agosto 2024 ore 18:00 

Deliberazione n. 23 del 29 agosto 2024  

Oggetto della deliberazione: Varie ed eventuali - Nomina Commissione giudicatrice della Selezione pubblica 

per il conferimento di un incarico dirigenziale a tempo pieno e determinato per l’attribuzione del ruolo di 

segretario-direttore generale dell’ente cod. INPA ORBP/7.2024 
 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

dell’Ipab, OPERE RIUNITE BUON PASTORE DI VENEZIA 

 

Alla presenza dei seguenti membri 

 

Carica sociale Nome Cognome Presente Assente  

Presidente Carmine Scarano  X  

Consigliere Pietro Muner X  

Consigliere Vittorio Tonidandel  X 

Consigliere Marco Vidotto X  

Consigliere Marco Zordan X  

 

  

 Assiste il segretario - direttore generale dott. Giocondo Leonardi, il quale partecipa alla seduta ai sensi 

del vigente statuto dell’Ente. 

Premesso che,; 

   - con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 15 del 28.06.2024 era approvato l’”Avviso 

di Selezione pubblica per il conferimento di un incarico dirigenziale a tempo pieno e determinato 

per l’attribuzione del ruolo di segretario direttore genarle dell’ente” e nominato il Responsabile 

Unico del Procedimento nella persona della dott.ssa Anna Cucchini; 

- in ottemperanza alla summenzionata delibera del Consiglio di amministrazione n. 15 del 

28.06.2024 Il Responsabile Unico del Procedimento provvedeva alla pubblicazione sul portale 

inPA con id. ORBP/7.2024 e all’Albo On line dell’Ipab  in data 12.07.2024 dell’“Avviso di Se-

lezione pubblica per il conferimento di un incarico dirigenziale a tempo pieno e determinato per 

l’attribuzione del ruolo di segretario-direttore generale dell’ente.” indicando la scadenza di pre-

sentazione delle domande in 15 giorni naturali e consecutivi dalla data di pubblicazione dell’Av-

viso;  

- con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 19 del 30.07.2024 erano stati nominati i 

membri della Commissione giudicatrice della Selezione pubblica per il conferimento di un inca-

rico dirigenziale a tempo pieno e determinato per l’attribuzione del ruolo di segretario-direttore 

generale dell’ente cod. INPA ORBP/7.2024 nelle seguenti persone:    

•  Dott. Francesco Vergine – Referendario TAR Lazio Prima sezione ter - Presidente; 

• Dott.ssa Elisabetta Barbato - Direttrice generale Ipab Centro servizi alla persona Domenico Sartor 

di Castelfranco Veneto – Esperto Componente; 



   
 

 

• Dott. Massimo Zuin – Direttore dei Servizi Socio-Sanitari della Ulss 3 Serenissima – Esperto 

Componente; 

Preso atto, 

-  che con PEC prot. in ingresso n. 0001219/24 del 26.08.2024 il dott. Francesco Vergine, pur se 

personalmente disponibile, comunicava che non è consentito conferire un incarico nominativo 

allo stesso ai sensi dell’art. 3 del DPR 418/1993 art. 3 e delle disposizioni interne dell'organo di 

autogoverno, essendo l'incarico conferito ad un magistrato tratto da apposito elenco, ricorrendone 

i presupposti di legge; 

Ribadita, 

-  in ragione della specificità della selezione de quo, la necessità di individuare figure di commissari 

esperte nelle materie delle Ipab e di diritto amministrativo e non ritenendo opportuno affidarsi a 

un nominativo tratto da apposito elenco, non potendosi assicurare da parte del medesimo la co-

noscenza ed esperienza in materia, già fissate quale criterio di scelta dei commissari nella prece-

dente deliberazione del Consiglio; 

Ritenuto, pertanto, 

 - necessario procedere a conferire l’incarico ad altro soggetto che risponda ai summenzionati 

requisiti;  

Preso atto, 

- della disponibilità manifestata per le vie brevi da parte del dott. Lulzim Ajazi, già segretario diret-

tore della IPAB Istituzione Provinciale Santa Maria della Pietà e oggi dirigente della Direzione 

Risorse Umane Formazione e Servizi Educativi del comune di Venezia; 

Visti 

- il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i.  

- il DPR 487/1994 e s.m.i. 

- il D.P.R. 395/1988, n. 395 e s.m.i.; 

- la Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i.;  

- il vigente Statuto dell’ente;  

- il DPR 445/2000 e s.m.i.;  

- la L. 56/2019 e s.m.i.; 

- il DPCM 24.04.2020; 

Preso atto, altresì 

- dell’art. 35, comma 3 lett. e) del D.Lgs. n. 165/2001, in ragione del quale la composizione delle 

Commissioni deve essere effettuata esclusivamente con esperti di provata competenza nelle ma-

terie di concorso, scelti tra funzionari delle pubbliche amministrazioni, docenti e/o soggetti estra-

nei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministra-

zione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati 

dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;  

- dell’art. 35 bis, comma 1 lett. a) del D.lgs. n.165/2001 e s.m.i., introdotto dalla Legge n.190/2012, 

coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 

nel capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice penale, non possono fare parte, anche con 

compiti di segreteria, di Commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi;  

- dell’art. 57, comma 1, lett.a) del D.lgs. n.165/2001 e s.m.i., le Pubbliche Amministrazioni, al fine 

di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e di trattamento sul lavoro, 

riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 

commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e); 

Considerato che 



   
 

 

 - in ragione dell’esperienza maturata e dell’incarico ricoperto si ritiene opportuno nominare presi-

dente della Commissione il Dott. Massimo Zuin– Direttore dei Servizi Socio-Sanitari della Ulss 

3 Serenissima; 

Uditi 

- i contributi al riguardo di tutti i consiglieri presenti; 

Acquisito 

    - il parere positivo del Revisore unico prof. Maurizio Interdonato; 

 all’unanimità dei presenti (4/4 voti favorevoli), con voto espresso nei termini di legge 

DELIBERA 

• Che le premesse sono parte integrante della presente delibera; 

• Di considerare gl’impedimenti indicati in premessa e nominare la Commissione giudi-

catrice della Selezione pubblica per il conferimento di un incarico dirigenziale a tempo pieno 

e determinato per l’attribuzione del ruolo di segretario-direttore generale dell’ente cod. INPA 

ORBP/7.2024 nelle seguenti persone:    

Dott. Massimo Zuin – Direttore dei Servizi Socio-Sanitari della Ulss 3 Serenissima - Presi-

dente; 

Dott.ssa Elisabetta Barbato - Direttrice generale Ipab Centro servizi alla persona Domenico 

Sartor di Castelfranco Veneto – Esperto Componente; 

Dott. Lulzim Ajazi – direttore della Direzione Risorse Umane Formazione e Servizi Educa-

tivi del comune di Venezia – Esperto Componente; 

• Di confermare la dott.ssa Anna Cucchini -   dipendente dell’IPAB con qualifica di Fun-

zionario e incarico di EQ del Servizio di Direzione e Amministrazione e Controllo – a svol-

gere le funzioni Segretario verbalizzante della Commissione giudicatrice; 

• Di dare atto che contestualmente all’insediamento della Commissione, i singoli componenti 

renderanno dichiarazioni relative all’assenza di condizioni di incompatibilità e inconferibi-

lità;  

• Di dare atto che i componenti della Commissione produrranno, prima dell’insediamento, 

l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico rilasciata dai rispettivi Enti di appartenenza; 

• Di determinare le somme da corrispondere al Presidente della Commissione, nonché ai 

commissari come segue: 

Presidente: Compenso € 550 lordi da imputare sul Capitolo B.7 Consulenze tecniche del 

Bilancio di previsione 2024, che presenta sufficiente disponibilità;  

Commissario: Compenso € 500 lordi da imputare sul Capitolo B.7 Consulenze tecniche del 

Bilancio di previsione 2024, che presenta sufficiente disponibilità; 

• Di stabilire che al rimborso delle eventuali spese di trasferta qualora richieste e dovute, di 

cui all’art. 5 del DRP n. 395/1988 e s.m.i., si provvederà a seguito di presentazione di appo-

sita formale istanza, con l’adozione di atto successivo di impegno e liquidazione;  

• Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione albo pretorio on-line del 

sito istituzionale dell’Ente: 

• Di rendere la seguente delibera immediatamente eseguibile. 

 

Il Segretario 

Giocondo Leonardi 

Il Presidente 

Carmine Scarano 

I Consiglieri 



   
 

 

 

Pietro Muner 

Marco Vidotto 

Marco Zordan   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto certifica che la presente delibera, copia conforme all’originale sottoscritto e depositato agli 

atti, viene pubblicata all’Albo On Line dell’Ente e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

 

Il Segretario   

Giocondo Leonardi 
Documento informatico sottoscritto digitalmente 

Ai sensi degli artt. 20, 21 e 23 del D.Lgs 82/2005 


		2024-10-01T11:25:52+0200
	Giocondo Leonardi




